Item, super capitulo quod vicarii et 
baiuli nostri Barchinone quando assig-
nant iudicem vel curatorem in facto pu-
pillorum alias pro solvendis debitis non 
recipiant inde nisi unum aureum, et 
quod ratione alicuius condempnationis 
pupillis, curator vel manumissores aut 
heres ratione debitorum deffuncti non 
solvant iusticiam vicario vel baiulo, 
concedimus  quod  observetur  et  fiat 
prout extitit antiquitus consuetum.

Et hec omnia supradicta et singula 
promitimus per nos et successores nos-
tros vobis, universis civibus et habitato-
ribus Barchinone et successoribus ves-
tris  perpetuo  rata  et  firma  habere,  et 
nunquam in aliquo contravenire.

Mandantes universis vicariis, baiu-
lis,  necnon  et  aliis  officialibus  nostris 
Barchinone presentibus et futuris, per-
petuo, quod omnes libertates, privile-
gia, iura et consuetudines vestras et 
etiam alia omnia supradicta et singula, 
firma habeant et observent et faciant ab 
omnibus firmiter observari prout supe-
rius continentur.

Ad haec nos infans Alfonsus, predic-
ti illustrissimi domini regis primogeni-
tus, gratis et ex certa scientia laudantes 
et approbantes omnia supradicta, pro-
mitimus vobis universis civibus et habi-
tatoribus Barchinone presentibus et fu-
turis perpetuo, quod contra predicta vel 
aliquod predictorum non veniemus un-
quam per nos vel interpositam perso-

116. Que deu pendre veguer o batle 
designar jutge en fet de pobils e de con-
dampnacio de pobil o de marmassor.

Encara sobre·ls capitols, que·ls ve-
guers e’ls batles de Barcelona con assig-
nen jutge ho curador en ffet de pobils, ho 
per pagar deutes no preñen d’aquen sino 
I morabati. E que per raho d’alcuna con-
dampnacio lo pubil curador ho marmas-
sor a l’hereu per raho dels deutes del 
mort no paguen justiçia al veguer ho al 
batlle. Atorgam que sia observat e fet 
axi com antigament es acostumat. 

Con promes lo senyor rey servar les di-
tes coses.

E totes aquestes coses damunt dites 
e sengles prometem per Nos e per los 
nostres successors a vos tots ciutadans e 
abitans de Barcelona als successors vos-
tres per tots temps aver ffermes e per 
nuyl temps venir en contra.

Con mana lo senyor rey als oficials de 
servar les demunt dites coses.

Manam a tots los veguers e batles e 
als altres officials nostres de Barcelona, 
presents e esdevenidors per tots temps 
que totes les franqueses, privilegis, drets 
e custumes vostres e encara totes les al-
tres coses demunt dites e sengles fermes 
agen, observen e fassen de tots ferma-
ment esser observat, axi  con demunt es 
contengut.

Confferma l’enffant n’Amfos 

Aquestes coses nos, inffant n’Amfos, 
fill  primer  del  dit  noble  senyor  rey  de 
grat e de certa ciencia, loam, atorgam e 
confermam totes les coses demunt dites 
prometent a vos tots ciutadans e abitans 
en Barçalona, presents e esdevenidors 
per tots temps que contra aquestes coses 
demunt dites no vendrem per nos ho per 
altre persona per nuyl dret ne per nuyla 
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nam aliquo iure, causa, vel ratione; 
immo predicta omnia observabimus et 
faciemus per nos et nostros inviolabili-
ter perpetuo observari.

Datum Barchinone, tercio idus ia-
nuarii anno Domini millesimo ducente-
simo octuagesimo tertio.

raho ans totes les dites coses observarem 
e farem per nos e per los nostres entegra-
ment per tots temps observar.

Dada en Barcelona, X dies dins janer 
a l’entrada en l’any de Mil CCLXXXIII.

37. COSTUMBRES DE ORTA. 1296, ABRIL, 16. ORTA (HORTA DE SANT JOAN)

Concordia entre el maestre del Temple fray Berenguer de Cardona y la Univer-
sidad municipal de Orta, por la que se le concede un código de costumbres sustitu-
yendo las Costumbres de Lérida que regían hasta entonces, y se reconoce que los 
juria comunia no pueden observarse directamente en todas las causas sin perjudicar 
a los vasallos de la Encomienda.

Original en pergamino, en el Archivo Histórico Nacional, Encomienda de Horta, 
Carpeta núm. 672, doc. núm. 8 1.

***
Pateat universis quod, cum contencio esset inter fratrem Guillelmum de Mirave-

to tunc comendatorem Orte, et homines de Orta super consuetudines observatis et 
observandis in villa et termino de Orta, dictis hominibus asserentibus se usos fuisse 
et uti debere consuetudinibus civitatis Ilerde, et predicto comendatore dicente pre-
dictos homines de Orta, usos non fuisse dictis consuetudinibus, nec uti debere nisi de 
quibusdam consuetudinibus loquentibus de ordinacione causarum, et de mensura et 
penso, tandem nos frater Berengarius de Cardona, domorum Milicie Templi in Ara-
gonia et Catalonia, magister humilis: atendentes quod jura comunia in qualibet villa 
seu municipio, sine dampno habitatorum non possunt comode per omnia observari; 
attendentes etiam utile fore et honestum homines predictos ville et termini de Orta, 
cum locus de Orta sit locus insignis, certas habere consuetudines ac etiam speciales.

Ad requisicionem et suplicacionem predictorum hominum, habita super hoc 
deliberacione consilio contractatu cum sapientibus et cum comendatoribus et fra-
tribus infrascriptis, scilicet: fratre Eximino de Lenda, comendatore Orte; fratre Ra-
ymundo de Fals, castellano Montissoni; fratre Petro de Vilalba, comendatore Mira-
veti; fratre Raymundo Olivarii, comendatore Gardenii; fratre Guillelmo de 
Abeyllars, comendatore Mansi Dei; fratre Arnaldo de Turruzella, comendatore